

**Directia Generala Educatie
Tineret si Sport**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatie on sala sportiva on incinta Scolii Sportive Speranta, str. Ion
Creanga, 47/2****Valoarea de deviz 170 855,53 lei**

Intocmit in prețuri curente 29.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie sala sportiva				
		1.1. Demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	30,000	14,290	428,700
		Total Demontari				428,700
		Inclusiv salariu				421,200
		1.2. Lucrari de reparatie				
		1.2.1. Pereti si tavan				
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a suprafetelor	m2	30,000	6,432	192,960
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	30,000	102,188	3 065,652
4	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	30,000	22,643	679,290
5	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau	m2	30,000	102,091	3 062,745

1	2	3	4	5	6	7
		in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5,000				
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	30,000	36,837	1 105,114
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 494,560	4,260	6 366,836
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (tavane)	m2	1 494,560	41,800	62 472,609
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	500,000	60,090	30 045,000
		Total Pereti si tavan Inclusiv salariu				106 990,206 70 597,540
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				106 990,206 70 597,540
		1.3. Lucrari diverse				
10	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	6,000	186,160	1 116,960
11	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	4,000	39,000	156,000
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	6,000	206,400	1 238,400
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				2 511,360 1 272,960
		Total Lucrari de reparatie sala sportiva Inclusiv salariu				109 930,266 72 291,700

		Total	lei	109 930,26
		ASM	24,00 %	17 350,01

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	7,00 %			1 909,10
		Total	100,00 +			129 189,37
		Cheltuieli de regie	7,00 %			9 043,26
		Total	100,00 +			138 232,63
		Beneficiu de deviz	3,00 %			4 146,98
		Total	100,00 +			142 379,61
		TVA	20,00 %			28 475,92
		Total deviz: Inclusiv salariu				170 855,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Directia Generala Educatie
Tineret si Sport**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de reparatie on sala sportiva on incinta Scolii Sportive Speranta, str. Ion
Creanga, 47/2**

Valoarea de deviz 170 855,53 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,600	52,00	499,200
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	13,500	52,00	702,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	92,400	52,00	4 804,800
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	375,000	52,00	19 500,000
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	867,745	52,00	45 122,740
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,480	52,00	1 272,960
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,500	52,00	390,000
		Total manopera				72 291,70

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	74,728	2,00	149,456
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,050	4 200,00	210,000
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,150	4 200,00	630,000
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,150	4 200,00	630,000
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,060	300,00	18,000
6.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	224,184	17,00	3 811,128
7.	24165861053031	Grund Betohgputt	kg	4,500	31,48	141,660
8.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	597,824	29,77	17 797,220
9.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	4,500	2,20	9,900
10.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	33,000	10,83	357,390
11.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	89,674	3,20	286,957
12.	2653102100831	Amestec uscat	kg	428,700	2,81	1 204,647
13.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	31,647	7,78	246,214
14.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	747,280	2,00	1 494,560
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,500	38,00	57,000
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,768	0,00	0,000
17.	4100126202818	Apa	m3	0,030	0,00	0,000
18.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	76,228	3,00	228,684
		Total materiale de constructii				27 272,81

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 250,000	4,00	9 000,000
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,300	25,00	7,500
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,000	30,00	90,000
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,985	10,00	29,850
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,548	800,00	1 238,400
		Total utilaje de constructii				10 365,75

Total	lei	109 930,26
ASM	24,00 %	17 350,01
Cheltuieli de transport	7,00 %	1 909,10
Total	100,00 +	129 189,37
Cheltuieli de regie	7,00 %	9 043,26
Total	100,00 +	138 232,63
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 146,98
Total	100,00 +	142 379,61
TVA	20,00 %	28 475,92

Total deviz: **170 855,53**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Directia Generala Educatie Tineret si Sport**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie sala sportiva				
		1.1. Demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2			14,290
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,240
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,250
		1.2. Lucrari de reparatie				
		1.2.1. Pereti si tavan				
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a suprafetelor	m2			6,432
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,560
	24165861053031	Grund Betohgputt	kg	0,1500	31,48	4,722
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			102,188
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	52,00	79,560
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,81	20,063
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,370
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	10,00	0,195
4	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			22,643
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,400
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,83	11,913
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,20	0,330
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,000
5	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5,000	m2			102,091
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	52,00	80,600
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,81	20,091
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,00	0,600
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,800
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2			36,837
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,200
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,207
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,030

1	2	3	4	5	6	7
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,260
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,560
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,550
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (tavane)	m2			41,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,600
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	29,77	11,908
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,192
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			60,090
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,00	39,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,260
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,420
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 200,00	1,260
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	300,00	0,036
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	38,00	0,114
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	4,00	18,000
		1.3. Lucrari diverse				
10	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			186,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	52,00	186,160
11	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t			39,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	52,00	39,000
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			206,400
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	800,00	206,400

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.